
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.5  Nº 32                    

 Brasília - DF, 13 de agosto de 2010 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Assessoria de Imprensa    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional  

i) Superintendência de Tecnologia da Informação 

 

IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Porto Alegre                    

b) Unidade Regional Recife                     

c) Unidade Regional Rio de Janeiro 

d) Unidade Regional São Paulo                   

                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

4 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 

5 

6 

S/A 

6 

8 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 1 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 47, DE 13 DE AGOSTO DE 2010. (*) 

 

Estabelece as diretrizes básicas para classificação, tratamento e gestão de documentos em 

qualquer suporte, conforme os critérios de sigilo, de disponibilidade e de integridade, no âmbito da 

Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC. 

 

(*) Ver texto integral em anexo. 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1326, DE 12 DE AGOSTO DE 2010. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, na 

qualidade de Presidente Conselho Consultivo da Agência, no uso das atribuições que lhe confere o art. 

8º, inciso XV, e considerando o disposto no art. 23, § 1º, ambos do Regimento Interno do mencionado 

Órgão aprovado pela Resolução nº 60, de 20 de novembro de 2008, resolve: 

 

Art. 1º Instituir a Câmara Técnica de Infraestrutura Aeroportuária, vinculada ao Conselho 

Consultivo da ANAC. 

 

Art. 2º  Designar as seguintes entidades para integrar a mencionada Câmara: 

 

I - Associação Brasileira das Empresas de Transporte Aéreo Regional - ABETAR; 

 

II - Associação dos Usuários de Transportes Coletivos de Âmbito Nacional – AUTCAN; 

 

III - Confederação Nacional dos Usuários de Transportes Coletivos Rodoviário, Ferroviário, 

Hidroviário e Aéreo - CONUT; 

 

IV - Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária – INFRAERO; 

 

V - Sindicato Nacional das Empresas Prestadoras de Serviços Auxiliares de Transporte Aéreo – 

SINEATA; 

 

VI - Sindicato Nacional das Empresas Aeroviárias – SNEA; e 

 

VII - Sindicato Nacional das Empresas de Táxi Aéreo – SNETA. 

 

Parágrafo único.  As funções de coordenador e relator serão exercidas por indicados pelos 

integrantes da Câmara, entre seus membros, nos termos do art. 23 do Regimento Interno do Conselho 

Consultivo. 

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 2 

3 - PORTARIA Nº 1329, DE 13 DE AGOSTO DE 2010. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 

uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35, 

inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em vista o disposto na Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Instrução Normativa nº 44, de 8 de julho de 2010, e 

considerando o que consta do processo nº 60800.018476/2010-93, resolve: 

 

Art. 1º  Instituir Comissão de Acompanhamento da Avaliação do Estágio Probatório da Agência 

Nacional de Aviação Civil - ANAC, composta pelos seguintes membros: 

 

I - Gerência de Gestão de Pessoas: 

Titular: Andréa Maria de Marque, matrícula SIAPE nº 1381093; 

Suplente: Elizabeth Custódio, matrícula SIAPE nº 0877547; 

 

II - representantes da Administração: 

Titulares: Valteno de Souza Marques, matrícula SIAPE nº 6666745, e Nilvanda Aparecida de 

Araujo, matrícula SIAPE nº 2178352; 

Suplentes: Carlos Augusto Silva, matrícula SIAPE nº 0910343, e Hélia Portela dos Santos, 

matrícula SIAPE nº 0209954, respectivamente; e 

 

III - representantes dos servidores: 

Titulares: Jacinta de Jesus Barroso Aguiar Pessoa, matrícula SIAPE nº 1107060, e Luiz Antônio 

de Souza Cordeiro, matrícula SIAPE nº 0172961; 

Suplentes: Cleujanio Silva Cruz, matrícula SIAPE nº 1161783, e Cleide de Andrade Gomes, 

matrícula SIAPE nº 0214352, respectivamente. 

  

Art. 2º A Comissão será presidida pelo Gerente de Gestão de Pessoas e secretariada por um 

membro participante da Comissão. 

 

§ 1º Nas ausências e impedimentos dos titulares, os membros da Comissão serão representados 

pelos suplentes. 

  

§ 2º O suplente será convocado pelo Presidente da Comissão. 

  

§ 3º As reuniões da Comissão serão convocadas pelo Presidente da Comissão.  

 

§ 4º O secretário será designado pelo Presidente da Comissão.  

  

Art. 3º  Compete à Comissão de Acompanhamento da Avaliação do Estágio Probatório: 

  

I - deliberar, em segunda e última instância, sobre recursos interpostos pelo servidor;  

 

II - acompanhar o processo de avaliação de desempenho do estágio probatório, com o objetivo 

de identificar distorções e de aprimorar a sua aplicação;  

 

III - homologar o resultado final das avaliações de desempenho do estágio probatório;  

  

IV - outras competências que venham a ser atribuídas pela Diretoria da ANAC. 

  



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 3 

Parágrafo único. Não poderá participar da Comissão de Acompanhamento da Avaliação do 

Estágio Probatório o servidor que estiver em estágio probatório ou respondendo a Processo 

Administrativo Disciplinar. 

  

Art. 4º O servidor poderá recorrer do conteúdo de sua avaliação individual no prazo de até 3 

(três) dias úteis, a contar da ciência dos resultados de cada avaliação à chefia imediata, que terá 5 

(cinco) dias para proferir decisão fundamentada sobre o pedido, dando ciência ao servidor.  

  

§ 1º  Mantido o posicionamento da avaliação questionada parcial ou totalmente, o avaliador, 

após dar ciência ao avaliado, deverá encaminhar sua decisão fundamentada à apreciação da Comissão 

de Acompanhamento da Avaliação do Estágio Probatório, em última instância, para deliberação. 

 

§ 2º   O recurso de que trata o caput deste artigo deverá ser apresentado no Formulário constante 

no Anexo III da Instrução Normativa nº 44, de 8 de julho de 2010, publicada no Boletim de Pessoal e 

Serviço - BPS V.5, Nº 27, de 9 de julho de 2010, devendo o servidor, ao apresentar os seus 

argumentos, ater-se aos fatores descritos no art. 4º da mencionada Instrução Normativa. 

 

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1331, DE 13 DE AGOSTO DE 2010. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no 

uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35, 

inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, tendo em vista o disposto no art. 

35 do Decreto nº 4.553, de 27 de dezembro de 2002, e considerando o que consta do processo nº 

60800.005922/2010-08, resolve: 

 

Art. 1º Constituir a Comissão Permanente de Avaliação de  Documentos Sigilosos da Agência 

Nacional de Aviação Civil - CPADS/ANAC, com as seguintes atribuições: 

 

I - analisar e avaliar periodicamente a documentação sigilosa produzida e acumulada no âmbito 

da Agência;  

 

II - propor, à autoridade responsável pela classificação ou autoridade hierarquicamente superior 

competente para dispor sobre o assunto, a renovação dos prazos de duração da classificação sigilosa 

atribuída aos documentos;  

 

III - propor, à autoridade responsável pela classificação ou autoridade hierarquicamente superior 

competente para dispor sobre o assunto, a alteração ou cancelamento da classificação sigilosa, em 

conformidade com o disposto no art. 9º do Decreto no 4.553, de 27 de dezembro 2002;  

 

IV - determinar o destino final da documentação tornada ostensiva, selecionando os documentos 

para guarda permanente; 

 

V - autorizar o acesso a documentos sigilosos em atendimento ao disposto no art. 39 do Decreto 

nº 4.553, de 2002; 

 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 4 

VI - manter atualizada a relação dos Requerimentos de Acesso a Documento Sigiloso emitida 

pelos classificadores.  

 

§ 1º  Para o perfeito cumprimento de suas atribuições e responsabilidades, a CPADS/ANAC 

poderá ser subdividida em subcomissões, conforme o parágrafo único do art. 35 do Decreto nº 4.553, 

de 2002. 

 

§ 2º  As subcomissões de que trata o parágrafo anterior serão orientadas e coordenadas pela 

CPADS/ANAC.   

 

Art. 2º A CPADS/ANAC será integrada pelos representantes das Superintendências da Agência, 

indicados pelos respectivos titulares. 

 

§ 1º  A Superintendência de Administração e Finanças - SAF prestará o apoio técnico necessário 

aos trabalhos da Comissão, cabendo-lhe elaborar e propor normas e procedimentos referentes à 

documentação arquivística classificada como sigilosa, para assegurar o controle da gestão documental 

desde a produção até a destinação final.  

 

§ 2º Para o perfeito cumprimento de suas atribuições e responsabilidades, a CPADS poderá se 

reunir com a presença de no mínimo 50% (cinquenta por cento) dos seus titulares presentes. 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

Corregedoria 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1330, DE 13 DE AGOSTO DE 2010. 

 

A CORREGEDORA SUBSTITUTA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – 

ANAC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no artigo 19 da Lei nº 11.182, de 27 

de setembro de 2005, e artigo 30, do Anexo I, do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos 

termos do artigo 161, § 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor MARCELLO CRISTOVÃO GUEDES VIRÍSSIMO, Técnico 

Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1580252, para citar e entregar o termo de indiciação ao servidor 

acusado no processo nº 60800.034797/2008-11, na cidade de Tucuruí – PA. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

MÁRCIA CRISTHINA PIMENTEL DE ALMEIDA 

 

 

 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 5 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Segurança Operacional 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1332, DE 13 DE AGOSTO DE 2010. 

 

Designa servidor para exercer as prerrogativas de Inspetor 

de Aviação Civil (INSPAC) Operações  

  

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL – SUBSTITUTO, DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 

43 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União no dia 21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto na Instrução 

Normativa nº 006, de 20 de março de 2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança 

Operacional (PCISOP), resolve: 

 

Art.1º Designar como Inspetor de Aviação Civil (INSPAC) Operações/Tripulantes-Piloto 91 

(OPS3), o servidor MAURO TONELLI TEIXEIRA, por ter concluído de forma satisfatória a 

Capacitação de Treinamento em Serviço (OJT), conforme exigência do Programa de Capacitação de 

Inspetores de Segurança Operacional (PCISOP). 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor  na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço. 

 

DAVID DA COSTA FARIA NETO 

 

2 - PORTARIA Nº 1333, DE 13 DE AGOSTO DE 2010. 

 

Designa servidor para exercer as prerrogativas de Inspetor 

de Aviação Civil (INSPAC) Operações  

  

 O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIONAL – SUBSTITUTO, DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o art. 

43 do Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União no dia 21 de setembro de 2009, e tendo em vista o disposto na Instrução 

Normativa nº 006, de 20 de março de 2008 e no Programa de Capacitação de Inspetores de Segurança 

Operacional (PCISOP), resolve: 

 

Art.1º Designar como Inspetor de Aviação Civil (INSPAC) Operações/Tripulantes-Piloto 121 

(OPS3), o servidor SERGIO EDUARDO DE OLIVEIRA FARIA, por ter concluído de forma 

satisfatória a Capacitação de Treinamento em Serviço (OJT), conforme exigência do Programa de 

Capacitação de Inspetores de Segurança Operacional (PCISOP). 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação em Boletim de Pessoal e Serviço. 

 

DAVID DA COSTA FARIA NETO 

 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 6 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1328, DE 13 DE AGOSTO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o incisos I e IV do art. 99 do 

Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de 

setembro de 2009, com as alterações posteriores, e 

 

Considerando o disposto no parágrafo 6.1.(a) do MPR-040, revisão 6, que estabelece que o 

Conselho de Julgamento de INSPAC Aeronavegabilidade (CJIA) será composto por um Presidente, 

cinco Membros e um Secretário, designados pelo SAR; 

 

Considerando que a Portaria nº 1226/SAR, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 

30S, de 02 de agosto de 2010, fora editada ad referendum pelo Conselho de Julgamento, designado 

pela Portaria nº 1043/SAR, de 8 de julho de 2010; e 

 

Considerando que, em 05 de agosto de 2010, fora concluída a deliberação iniciada na reunião de 

14 de julho de 2010, acerca da proficiência dos INSPAC Aeronavegabilidade relacionados na Portaria 

nº 1226/SAR, resolve: 

 

Art. 1º Ratificar a declaração de proficiência dos INSPAC Aeronavegabilidade elencados no art. 

1º da Portaria nº 1226/SAR, de 02 de agosto de 2010. 

 

Art. 2º Ratificar a designação dos INSPAC Aeronavegabilidade mencionados no art. 2º da 

Portaria nº 1226/SAR, de 02 de agosto de 2010, como instrutores do Módulo Básico – On the Job 

Training (OJT). 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

1 – CURSO SISGIA online 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, informa que os alunos 

 

Bruno Walter da Silva Pimenta 

Charles Germano Chatti Filho 

Dorieldo Luiz dos Prazeres 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 7 

Gildevan Félix de Lima  

Guilherme Afonso 

Leonardo Lúcio Esteves 

Lucius de Albuquerque Prado 

Luiz Fernando de Abreu Pimenta 

Marcos Dumay de Medeiros 

Mariana Olivieri Caixeta Altoé 

Nancy Amélia Sanches Amikura 

Rafael Rodrigues Dias Pereira 

 

participaram do curso SISGIA online, realizado em Brasília, no período de 09 de julho de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

2 – CURSO CERTIFICAÇÃO OPERACIONAL DE AEROPORTOS 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, capacitou os alunos 

 

ADAILTON GOMES TEIXEIRA 

ADILSON PEREIRA DA SILVA 

ALDECIR DE OLIVEIRA LIMA 

ALESSANDRO MÁXIMO DE SOUZA 

ANDRÉIA BEDUSCHI SCHWAB 

BÔDO FERNANDO MATER 

CARLOS ALBERTO DA SILVA SOUZA 

CHARLES PESSOA ARAUJO 

CINTIA ROBERTA LEITE 

CLAUDIA CARVALHO DA CUNHA 

CLERALNO DE ANDRADE E SILVA 

EDUARDO HARASEM ULYSSEA 

GERALDO MARCELO DE OLIVEIRA 

ISAMAR BASTOS REZENDE 

JOCELIO CARNEIRO PINHEIRO 

JOSE CARLOS SARAIVA 

LINO GUIA DA SILVA 

MANOEL HENRIQUE CARDOSO BANDEIRA 

MARCOS DUMAY DE MEDEIROS 

PAULO AFONSO MONTEIRO DOS SANTOS 

PAULO MARTINS FARIA 

TIAGO MARSILI FRICKE 

WILLIAM SILVA SANTOS 

 

no curso Certificação Operacional de Aeroportos, realizado em Brasília, no período de 2 a 6 de agosto 

de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 8 

 

3 - AUTORIZAÇÃO DE USO DE AUDITÓRIO PARA MINISTRAR CURSOS AVSEC 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.210, Seção 1, 

págs.2 e 3, de 4 de novembro de 2009, e pela Resolução nº 63 da ANAC – PNIAVSEC, autoriza o uso 

do auditório do prédio da Engenharia e Manutenção da INFRAERO, situado nas adjacências do 

Aeroporto Internacional Presidente Juscelino Kubitschek, em Brasília/DF, para ministrar cursos 

AVSEC por Centros de Instrução devidamente autorizados pela ANAC, nos termos previstos pela 

legislação da área. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

 

1 - EDITAL Nº 05, DE 12 DE AGOSTO DE 2010. 

 

SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE ESTUDOS EM IDIOMAS 2º SEMESTRE/ 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XVIII do art. 79 do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, no disposto na 

Instrução Normativa nº 24, de 25 de junho de 2009, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.4, nº 

26, de 26 de junho de 2009 e no Edital nº 3, de 5 de julho de 2010, publicado no Boletim de Pessoal e 

Serviço V.5 nº 27 de 9 de Julho de 2010, comunica o resultado final da seleção para concessão de 

Bolsa de Estudos em Idiomas – português, inglês, espanhol, francês, alemão e mandarim. 

 

1. Resultado final da seleção, na seguinte ordem: número do processo, nome do servidor em ordem 

alfabética, idioma e valor estimado de ressarcimento. 

 

PROCESSOS APROVADOS 
 

 

ÁREA MEIO 

 
I - ANALISTAS ADMINISTRATIVOS (ATIVO PERMANENTE EFETIVO): 

 

Número do Processo Nome do Servidor Idioma 
Ressarcimento 

Presumido 

    
60800.016458/2010-77 ALBERT COSTA REBELLO INGLÊS  R$      1.764,00  

60800.017923/2010-97 ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JUNIOR INGLÊS  R$      1.212,96  

60820.000023/2010-72 ALDRIN PIETRO DE AZEVEDO SAMPAIO INGLÊS  R$      1.035,00  

60800.044382/2009-36 ANA CRISTINA GOMES FEITOSA INGLÊS  R$      1.137,98  

60800.002157/2010-66 ANA LUISA DE SOUZA BARBA INGLÊS  R$      1.241,38  

60800.046797/2009-44 ANA TEREZA DE PAOLI FARIA INGLÊS  R$      1.483,06  

60800.043856/2009-22 ANDRE DE AVILA PACHECO LOBATO INGLÊS  R$          832,00  

60800.017909/2010-93 ANDRE LUIS FERREIRA NABUCO INGLÊS  R$      1.061,04  



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 9 

60800.017602/2010-92 ARNALDO RIBEIRO GOMES ESPANHOL  R$          960,00  

60800.016880/2010-22 ATILA PIMENTEL ROCHA MELLO INGLÊS  R$          469,80  

60800.017666/2010-93 BENILDES OLIVEIRA MACHADO INGLÊS  R$          638,40  

60800.042474/2009-81 CARLA ANDRADE BONIFACIO GOMES INGLÊS  R$          499,80  

60800.017387/2010-20 CARLOS ALMEIDA CARDOSO INGLÊS  R$          948,32  

60800.044219/2009-73 CAROLINA DOS SANTOS COSTA INGLÊS  R$      1.034,52  

60800.017429/2010-22 CESAR COSTA VIANA INGLÊS  R$      1.276,80  

60800.043211/2009-90 CLAUDIA LIMA BANDEIRA E SILVA INGLÊS  R$      1.137,94  

60800.017603/2010-37 DAVID QUEIROZ PINTO JUNIOR INGLÊS  R$      1.137,98  

60800.017963/2010-39 EDILEUZA RIBEIRO SODRE INGLÊS  R$          827,60  

60800.002861/2010-19 EDUARDO HENRIQUE TELES DA SILVA INGLÊS  R$          889,44  

60800.043113/2009-52 ELIANE SHIZUKA NAKAMURA ALEMÃO  R$          981,60  

60800.042972/2009-24 FABIANE FERNANDES DA SILVA INGLÊS  R$      1.241,42  

60800.043954/2009-60 FABIO BARBOSA MARRA INGLÊS  R$      1.276,80  

60800.017619/2010-40 FELIPE CARRIJO ALVES INGLÊS  R$      1.008,68  

60800.016833/2010-89 GEORGE MAIA DE ALBUQUERQUE INGLÊS  R$      1.276,80  

60800.001275/2010-57 GUSTAVO CARVALHO REIS INGLÊS  R$      1.137,98  

60800.043953/2009-15 ILANA DE CASTRO GUIMARAES INGLÊS  R$      1.444,80  

60800.043730/2009-58 ISMAEL MOREIRA LOPES SOBRINHO INGLÊS  R$      1.444,80  

60800.001130/2010-56 JAKELLINE LOPES RODRIGUES DE SOUSA INGLÊS  R$      1.231,65  

60860.008714/2009-12 KELLY DE FATIMA CARNEIRO INGLÊS  R$          693,17  

60800.043444/2009-92 LEONARDO SAUSMIKAT BITENCOURT INGLÊS  R$      1.996,80  

60800.044266/2009-17 LORENA MASCARENHAS FERREIRA INGLÊS  R$      2.241,60  

60800.017863/2010-11 LUIZ PAULO BELTRAO FREDERICO INGLÊS  R$          944,00  

60800.041752/2009-83 MARCIA MARIA DE AGUIAR VIEIRA AYRES INGLÊS  R$          722,40  

60800.003278/2010-25 MARIA DA PAZ ALVES DE LACERDA INGLÊS  R$          806,00  

60800.044079/2009-33 MARINEIDE SOARES DE ARAUJO INGLÊS  R$      1.776,00  

60800.046927/2009-49 MARTA PEREIRA DE FARIAS INGLÊS  R$      1.141,44  

60800.017269/2010-11 MILENA MOURA DA COSTA MELO ESPANHOL  R$          469,74  

60800.017515/2010-35 PATRICIA ADRIANA DIAS DE OLIVEIRA INGLÊS  R$          693,17  

60800.044378/2009-78 PRISCILLA THABATA ALVES DA SILVA INGLÊS  R$      1.444,80  

60810.000009/2010-98 RAFAEL CURADO FLEURY INGLÊS  R$      1.137,98  

60800.017928/2010-10 RENATA CRUZ RODRIGUES INGLÊS  R$      1.034,52  

60850.002285/2010-14 RICARDO CARDOSO MACHADO INGLÊS  R$      1.358,40  

60800.043132/2009-89 ROBERTO ARAUJO DE FARIA INGLÊS  R$          979,92  

60800.000549/2010-91 RODRIGO MENDES CARVALHO DE SOUZA INGLÊS  R$      1.542,80  

60800.044094/2009-81 RODRIGO NEVES MARTINS INGLÊS  R$      1.228,80  

60800.043702/2009-31 SERGIO RAMOS FAVARINI INGLÊS  R$      1.828,00  

60840.000684/2010-60 SIMONE FERREIRA SIMAO INGLÊS  R$      1.307,33  

60800.042443/2009-21 SIRLEIDE AIRES TAVARES INGLÊS  R$      1.075,20  

60800.000820/2010-98 SUELI NERY INGLÊS  R$          553,48  

60800.017163/2010-18 SUSANA CARVALHO LUSTOSA LAGES INGLÊS  R$      1.154,40  

60800.044083/2009-00 THIAGO MEIRELLES FERNANDES PEREIRA INGLÊS  R$          693,20  

SUBTOTAL  R$    57.455,71  

  
II - PROCURADORES (ATIVO PERMANENTE EFETIVO): 

 

Número do Processo Nome do Servidor Idioma 
Ressarcimento 

Presumido 

    
60800.016741/2010-07 MARCO AURELIO MELLUCCI E FIGUEIREDO ESPANHOL  R$          720,00  

SUBTOTAL  R$          720,00  

  
III - TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS (ATIVO PERMANENTE EFETIVO): 

 

Número do Processo Nome do Servidor Idioma 
Ressarcimento 

Presumido 

    
60800.017698/2010-99 BRUNO CORDEIRO ROMANELI BRITO INGLÊS  R$          734,40  

60860.007949/2009-34 CLAUDINNA MARCIA CASTANHEIRA PIRES INGLÊS  R$          993,12  

60800.002283/2010-11 GRAZIELLE TEIXEIRA MIRANDA INGLÊS  R$      1.137,98  

60800.001805/2010-67 GUILHERME ARTHUR BELOTTO SCALABRIN ESPANHOL  R$          720,00  



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 10 

60850.002266/2010-98 MELISSA SWAROSKI INGLÊS  R$          828,22  

60800.002473/2010-38 RAJIV GEEVERGHESE FRANCÊS  R$      2.287,36  

60800.018258/2010-59 ROSEANE SANTANA NASCIMENTO INGLÊS  R$      1.552,00  

60800.001004/2010-00 STELA GALDINO FREITAS DOS SANTOS ALEMÃO  R$      1.092,00  

SUBTOTAL  R$      9.345,09  

  
IV - ASSISTENTES ADMINISTRATIVOS (ATIVO PERMANENTE ESPECÍFICO): 

 

Número do Processo Nome do Servidor Idioma 
Ressarcimento 

Presumido 

    
60800.002217/2010-41 EMILIA DA CRUZ NOUTEL INGLÊS  R$          800,00  

60820.001037/2010-11 FRANCISCA GONCALVES MAIA INGLÊS  R$      1.026,00  

60820.006699/2009-36 JACINTA DE JESUS BARROSO AGUIAR PESSOA INGLÊS  R$      1.142,40  

60850.000095/2010-62 LUIS CLAUDIO MALLORCA NATAL INGLÊS  R$      1.080,00  

60830.010391/2009-76 MARILIA FATIMA PEREIRA INGLÊS  R$      1.100,80  

60820.006309/2009-28 RAQUEL BARBOSA DE MELO INGLÊS  R$          763,20  

60850.002281/2010-36 ZEILA MARCIA CARVALHO DA SILVA INGLÊS  R$          192,00  

SUBTOTAL  R$   6.104,40  

  
V – SERVIDORES COMISSIONADOS: 

 

Número do Processo Nome do Servidor Idioma 
Ressarcimento 

Presumido 

    
60800.002582/2010-55 MARINA BEZERRA DE MENEZES PERIN INGLÊS  R$      1.460,00  

60800.002608/2010-65 RODRIGO FIGUEIROA VILELA INGLÊS  R$      1.924,00  

SUBTOTAL  R$      3.384,00  

 

VI –SERVIDORES REQUISITADOS DE OUTROS ÓRGÃOS: 

 

Número do Processo Nome do Servidor Idioma 
Ressarcimento 

Presumido 

60800.018009/2010-63 MARIA PAULA DONATO PEREIRA DA COSTA INGLÊS  R$      1.790,40  

60800.018261/2010-72 ROSANGELA APARECIDA ELIAS INGLÊS  R$      1.343,60  

60800.017885/2010-72 RONALDO NIEMEYER ROLIM ARRUDA MANDARIM  R$      1.110,00  

SUBTOTAL  R$      4.244,00  

  
TOTAL  R$  81.253,19  

ÁREA FIM 

I - ESPECIALISTAS EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL (ATIVO PERMANENTE EFETIVO): 

 

Número do Processo Nome do Servidor Idioma 
Ressarcimento 

Presumido 

60800.002090/2010-60 AGOSTINHO MOURA DOS SANTOS INGLÊS  R$         1.008,68  

60800.017272/2010-35 ALBERTO GONÇALVES DE PINHO INGLÊS  R$         1.617,84  

60800.017899/2010-96 ALBERTO JAIME AMBRAM ALEMÃO  R$         1.414,40  

60800.001724/2010-67 AMANDA SILVA DE SOUZA INGLÊS  R$            960,00  

60800.002076/2010-66 AMILCAR DANIEL OGAZ DE SOUSA INGLÊS  R$         1.680,00  

60820.006341/2009-11 AMINTAS EUGENIO DE SOUZA FILHO INGLÊS  R$            763,20  

60800.001841/2010-21 ANA LUCIA TAVARES MONTEIRO ESPANHOL  R$            518,40  

60800.002648/2010-15 ANDERSON MAXIMINO DA SILVA INGLÊS  R$         1.472,00  

60800.044130/2009-15 ANGELO MEGUMI DE OLIVEIRA INGLÊS  R$         1.135,20  

60800.043177/2009-53 ANTONIO CARLOS SILVA INGLÊS  R$         1.444,80  

60800.002698/2010-94 ANTONIO TEBET INGLÊS  R$         1.460,00  

60800.017559/2010-65 AUDIR MENDES DE ASSUNÇÃO FILHO INGLÊS  R$         2.700,00  

60800.002862/2010-63 BRUNO ATHAYDE CARRARA INGLÊS  R$         2.700,00  

60800.018572/2010-31 CAIO MARCELLO MONTEIRO FERREIRA VIANNA FRANCÊS  R$         1.749,84  

60800.002533/2010-12 CARLOS CESAR GADELHA DANTAS INGLÊS  R$         1.137,98  

60800.044132/2009-04 CARLOS EDUARDO DE BRITO ESPANHOL  R$            936,00  



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 11 

60800.002013/2010-18 CARLOS EDUARDO PIRES DE MELO INGLÊS  R$            936,00  

60800.002699/2010-39 CARLOS MONTINO DE OLIVEIRA INGLÊS  R$         1.472,00  

60820.000045/2010-32 CARLSON ALVES DE ALMEIDA FRANCÊS  R$         1.737,50  

60800.000784/2010-62 CECILIA MARIA LOPES DA CUNHA DA SILVEIRA INGLÊS  R$            960,00  

60820.000042/2010-07 CELSO JOSE LEAO E SILVA INGLÊS  R$            929,00  

60800.002640/2010-41 CHRISTIAN FREITAS PEREIRA INGLÊS  R$            640,00  

60820.006287/2009-04 CIPRIANO TEIXEIRA DA SILVA INGLÊS  R$            897,87  

60800.002004/2010-19 CLAUDINEY APARECIDO DA SILVA INGLÊS  R$            960,00  

60800.001794/2010-15 CLAUDIO BESCHIZZA IANELLI INGLÊS  R$         1.444,80  

60800.002644/2010-29 CLAUDIO XAVIER DA SILVA INGLÊS  R$         2.700,00  

60800.017414/2010-64 CLEBER LEITE DE OLIVEIRA INGLÊS  R$         1.325,76  

60800.001889/2010-39 DANIEL CARLOS PINHEIRO PEREIRA INGLÊS  R$         2.700,00  

60800.017312/2010-49 DANIEL DIAS DA SILVA INGLÊS  R$         1.405,20  

60800.044139/2009-18 DANIEL GULMINE DA SILVA INGLÊS  R$         1.123,20  

60800.016596/2010-56 DANIEL PESSOA MARTINS CUNHA INGLÊS  R$         1.900,00  

60800.017479/2010-18 DANIEL RODRIGUES ALDIGUERI INGLÊS  R$         1.360,80  

60800.018260/2010-28 DEISE MENEZES NASCIMENTO INGLÊS  R$         1.008,68  

60800.043131/2009-34 DIANA HELENA FERREIRA INGLÊS  R$         1.444,80  

60800.046117/2009-92 DORIELDO LUIZ DOS PRAZERES INGLÊS  R$            960,00  

60800.044147/2009-64 EDSON SOUZA DE JESUS FILHO INGLÊS  R$         1.072,76  

60800.002088/2010-91 EDUARDO HENN BERNARDI INGLÊS  R$            960,00  

60820.006311/2009-05 EDUARDO HENRIQUE OLIVEIRA DE DEUS INGLÊS  R$            784,00  

60800.044148/2009-17 EDVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA INGLÊS  R$         2.659,55  

60800.017806/2010-23 ERICA RAMALHO DE OLIVEIRA ESPANHOL  R$            972,00  

60820.006288/2009-41 ESPERIDIAO SANTOS NETO INGLÊS  R$            778,00  

60800.018257/2010-12 FABIO LOPES MAGALHAES ESPANHOL  R$         1.042,20  

60800.017412/2010-75 FÁBIO MATSUMURA FRANCÊS  R$         1.749,84  

60800.000899/2010-57 FELEMON GOMES BOAVENTURA INGLÊS  R$            960,00  

60800.043611/2009-03 FELIPE LOPES LINDEMANN INGLÊS  R$         1.191,94  

60800.044155/2009-19 FERNANDO FERRARINI INGLÊS  R$         2.160,00  

60820.006696/2009-01 FILIPE DE SOUZA ARAUJO INGLÊS  R$         1.187,60  

60820.000991/2010-89 FRANCINALDO DE OLIVEIRA QUEIROZ JUNIOR ESPANHOL  R$            815,00  

60840.004071/2010-00 FRANCISCO AUGUSTO GABAO MONTEIRO INGLÊS  R$         2.440,00  

60800.042804/2009-39 FRANCISCO CARVALHO DE LIMA ESPANHOL  R$         1.089,60  

60800.043615/2009-83 FRANCISCO CESAR DE MEDEIROS INGLÊS  R$            960,00  

60800.043695/2009-77 FRANCISCO JOSE PUPPI INGLÊS  R$         1.137,94  

60810.000036/2010-61 GABRIEL NUNES VIEIRA MELLO DA SILVA FRANCÊS  R$            960,00  

60800.043122/2009-43 GABRIELLA CRISTINA DA SILVA SANTANA INGLÊS  R$         1.276,80  

60800.001428/2010-66 GEORGE CHRISTIAN LINHARES BEZERRA INGLÊS  R$            960,00  

60800.043106/2009-51 GERSON FLORIZ COSTA JUNIOR ESPANHOL  R$         1.968,00  

60800.043118/2009-85 GIOVANO PALMA INGLÊS  R$         1.137,94  

60800.017793/2010-92 GRACIELA MARIA KRAEMER INGLÊS  R$         1.325,76  

60800.043111/2009-63 GUILHERME AFONSO FRANCÊS  R$            975,20  

60800.043698/2009-19 GUILHERME ANTONIO DE SABOYA GOUVEIA INGLÊS  R$            960,00  

60840.004046/2010-18 GUILHERME SIKORSKI FRANCÊS  R$            983,36  

60800.017959/2010-71 GUSTAVO DE SOUZA PINTO INGLÊS  R$         1.278,40  

60800.018266/2010-09 GUSTAVO SCHETTINO SANTOS INGLÊS  R$         1.278,50  

60800.017553/2010-98 HALYSON HENRIQUE DE SOUZA VALADAO INGLÊS  R$         2.700,00  

60800.017564/2010-78 HENRIQUE GUSTAVO ALECRIM MANCO INGLÊS  R$         1.348,20  

60800.001845/2010-17 HENRIQUE SIMAO DE SENA INGLÊS  R$            960,00  

60800.001979/2010-20 HILDEVANA MEIRE DA SILVA ALMEIDA INGLÊS  R$            960,00  

60800.017688/2010-53 HUGO DE LEMOS HAAS FRANCÊS  R$         1.749,84  

60800.017860/2010-79 IGOR CARNEIRO PENNA INGLÊS  R$         1.800,00  

60800.017690/2010-22 ISABELA CRISTINA DINIZ BARUFFI INGLÊS  R$         1.800,00  

60800.042930/2009-93 IZABELA TISSOT ANTUNES SAMPAIO FRANCÊS  R$         1.749,84  

60820.006289/2009-95 JAIRO DA PURIFICACAO SILVA INGLÊS  R$            825,00  

60800.017438/2010-13 JOAO MARIA ANTUNES LEITE FRANCÊS  R$            818,90  

60800.017689/2010-06 JOAO PENNA ANDRADE ALEMÃO  R$         1.552,00  

60800.018263/2010-61 JOAO SOUZA DIAS GARCIA FRANCÊS  R$         1.749,84  

60800.002811/2010-31 JORGE ALENCAR FILGUEIRAS VIEGAS INGLÊS  R$         1.924,00  

60800.044159/2009-99 JOSE JAETIS ROSARIO INGLÊS  R$            960,00  

60800.001321/2010-18 JULIANA MORAES DE SOUSA INGLÊS  R$         1.313,42  



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 12 

60820.000039/2010-85 JULIAO LEMOS DA SILVA INGLÊS  R$         1.140,00  

60800.017348/2010-22 JULIO SHIZUO SADO INGLÊS  R$         1.325,76  

60800.017611/2010-83 LAIS MACEDO FACO BEZERRA INGLÊS  R$         1.325,00  

60800.017677/2010-73 LEANDRO BEZERRA DE MELO INGLÊS  R$         1.460,00  

60820.006313/2009-96 LEONARDO FARIAS SOBEL INGLÊS  R$         1.035,00  

60800.001430/2010-35 LEONARDO LUCIO ESTEVES INGLÊS  R$         1.094,52  

60800.043130/2009-90 LUANA DOS SANTOS BRITO INGLÊS  R$         1.276,80  

60810.000030/2010-93 LUCIANO CESAR BRITO DE ALMEIDA INGLÊS  R$         1.232,30  

60850.007682/2009-49 LUIS CLAUDIO BATISTA INGLÊS  R$            872,83  

60840.003957/2010-28 LUIS FELIPE JOTZ INGLÊS  R$         1.120,16  

60800.017218/2010-90 LUIZ FERNANDO COLLARES ESPANHOL  R$            874,82  

60800.046445/2009-99 LUIZ GUSTAVO SILVA CAVALLARI INGLÊS  R$         1.276,80  

60860.008041/2009-92 LUIZ RAFAEL ANDRADE DA SILVA INGLÊS  R$         2.160,00  

60800.042586/2009-32 MARCELA MOTTA DE OLIVEIRA ESPANHOL  R$            518,40  

60800.044163/2009-57 MARCELO BATISTA SAITO INGLÊS  R$         1.420,80  

60850.007577/2009-18 MARCELO DE CANOSSA MACEDO INGLÊS  R$         2.560,00  

60840.003996/2010-25 MARCELO DICK INGLÊS  R$         2.440,00  

60860.008037/2009-24 MARCELO GUERRANTE GUIMARAES INGLÊS  R$         2.700,00  

60800.044165/2009-46 MARCELO HENRIQUE MORALES LEITE ALEMÃO  R$         1.108,80  

60800.017822/2010-16 MARCELO KATSUTOCHI FUJIHARA INGLÊS  R$         1.325,76  

60800.001388/2010-52 MARCELO MARINHO ESPANHOL  R$            518,40  

60800.002240/2010-35 MARCELO PEREIRA QUEIROZ INGLÊS  R$         1.276,80  

60800.043116/2009-96 MARCELO TONIAZZO LISSA INGLÊS  R$            758,66  

60860.007923/2009-31 MARCO ANTONIO BANDEIRA MENEZES INGLÊS  R$         2.006,40  

60800.017362/2010-26 MARCO ANTONIO LOPES PORTO INGLÊS  R$         1.094,52  

60800.017960/2010-03 MARCO AURÉLIO BONILAURI SANTIN ESPANHOL  R$         1.152,00  

60800.017795/2010-81 MARCOS ROBERTO EURICH ESPANHOL  R$            972,00  

60800.043976/2009-20 MARCOS ROGERIO DOS SANTOS INGLÊS  R$         1.008,68  

60800.001133/2010-90 MARCUS VINICIUS CORREA LEITE INGLÊS  R$            960,00  

60800.001713/2010-87 MARIA PAULA BOECHAT BORGES DE MACEDO FRANCÊS  R$         1.749,84  

60800.000802/2010-14 MARIA TERESA DE CASTRO MONNIER BORGES INGLÊS  R$         1.123,20  

60800.002060/2010-53 MARIANA CORREIA MOURENTE MIGUEL FRANCÊS R$         1.257,60 

60800.017638/2010-76 MARIANA MORAES DE SOUZA INGLÊS  R$         1.200,00  

60800.043110/2009-19 MARIANA OLIVIERI CAIXETA ALTOE FRANCÊS  R$            975,20  

60800.043345/2009-19 MELINA ZABAN CARNEIRO ESPANHOL  R$         1.387,20  

60800.017961/2010-40 MENOTTI ERASMO DA SILVA MACHADO INGLÊS  R$         1.298,88  

60800.000923/2010-58 MICHELLE SALGADO FERREIRA ARCURIO INGLÊS  R$            960,00  

60810.000019/2010-23 NANCY AMELIA SANCHES AMIKURA INGLÊS  R$            960,00  

60800.044197/2009-41 NELSON DE AZEVEDO PETRA BITTENCOURT ALEMÃO  R$         1.414,40  

60800.017415/2010-17 OSVALDO CAVALCANTI RODRIGUES FILHO INGLÊS  R$            921,00  

60800.001734/2010-01 PABLO RODRIGO MEDEIROS INGLÊS  R$         1.459,20  

60800.001159/2010-38 PAULO HENRIQUE POSSAS INGLÊS  R$            960,00  

60800.000801/2010-61 PAULO ROBERTO ALVES INGLÊS  R$            960,00  

60800.001610/2010-17 PAULO VITOR DE SOUSA DANTAS INGLÊS  R$            800,00  

60800.017275/2010-79 PHELIPE MEDEIROS DA ROCHA ESPANHOL  R$            972,00  

60800.044171/2009-01 PLINIO LUIS RIBEIRO FRANCÊS  R$            989,28  

60800.017925/2010-86 RAFAEL BRAGA DE MELO INGLÊS  R$         1.320,96  

60800.017801/2010-09 RAFAEL DA ROCHA OLIVEIRA INGLÊS  R$         1.325,76  

60800.017319/2010-61 RAFAEL FAVARO FOLTRAN INGLÊS  R$            989,82  

60800.042335/2009-58 RAFAEL JOSE BOTELHO FARIA INGLÊS  R$         1.000,80  

60800.044174/2009-37 RAFAEL XIMENES BORGES ESPANHOL  R$            936,00  

60800.044276/2009-52 RENATA MOTINHA NUNES ESPANHOL  R$            583,20  

60800.002825/2010-55 RENATO SILVA PINTO DO NASCIMENTO INGLÊS  R$         2.700,00  

60800.017440/2010-92 RICARDO ALVES SANTIAGO FRANCÊS  R$            893,00  

60800.043605/2009-48 ROBERTA DAVID DE AQUINO SANTOS INGLÊS  R$         2.520,00  

60800.044202/2009-16 ROBERTO JOSE SILVEIRA HONORATO ESPANHOL  R$         1.785,60  

60820.001038/2010-58 ROBERTO SERGIO SOBREIRA LINARD ALEMÃO  R$            739,50  

60800.003941/2010-15 RODRIGO CEZAR SAVAZZI INGLÊS  R$         1.527,08  

60800.044180/2009-94 RODRIGO HIRAYAMA INGLÊS  R$            718,90  

60800.001806/2010-10 RODRIGO RIBEIRO ALENCAR INGLÊS  R$            960,00  

60800.017442/2010-81 RODRIGO VALERIO MAGALHAES INGLÊS  R$            989,00  

60820.006334/2009-10 ROGERIO ANSELMO DOS SANTOS INGLÊS  R$         1.510,00  



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 13 

60800.044181/2009-39 ROGERIO POSSI JUNIOR INGLÊS  R$         1.135,20  

60800.044182/2009-83 RONALD FERDINAND STAHLKE ALEMÃO  R$            960,00  

60810.000021/2010-01 SAMARA ALECRIM SARDINHA INGLÊS  R$            800,00  

60800.003082/2010-31 SAVIO VALVIESSE DA MOTTA INGLÊS  R$            960,00  

60800.002106/2010-34 SERGIO ALEXSANDER LEITAO INGLÊS  R$            960,00  

60800.044200/2009-27 SERGIO VALENTE PEREIRA LIMA ESPANHOL  R$         1.110,80  

60800.001222/2010-36 SIMONE AQUINO MARTINS DE CASTRO INGLÊS  R$            800,00  

60800.002528/2010-18 TALITA ARMBORST INGLÊS  R$            987,60  

60800.002535/2010-10 THIAGO JUNTOLLI VILHENA INGLÊS  R$         2.075,84  

60800.017277/2010-68 TULIO VALERIO DA SILVA CORREIA INGLÊS  R$         1.330,40  

60800.042633/2009-48 VANESSA DOS SANTOS JANUARIO MACHADO FRANCÊS  R$         1.749,84  

60800.017273/2010-80 VICTOR HUGO GHIGNATTI MENDES ESPANHOL  R$            972,00  

60830.000162/2010-87 VINICIUS BRETAS QUINTAO INGLÊS  R$         1.120,00  

60800.001161/2010-15 VINICIUS DA SILVA MANOEL INGLÊS  R$            960,00  

60800.017678/2010-18 VINICIUS PALHARES DE CARVALHO INGLÊS  R$         1.325,76  

60800.017856/2010-19 VITOR HUGO DUARTE DA SILVA INGLÊS  R$            800,00  

60800.017691/2010-77 VIVIAN BORGES FERREIRA FRANCÊS  R$         1.093,82  

60800.002620/2010-70 WANTHUYR JOSÉ ZANOTTI FILHO INGLÊS R$            795,46 

60800.002094/2010-48 WILLIAN YOSHINORI TANJI FRANCÊS  R$         2.160,00  

60800.002728/2010-62 WILTON VILANOVA FILHO INGLÊS  R$            800,00  

SUBTOTAL  R$    206.678,73  

 II - TÉCNICOS EM REGULAÇÃO DE AVIAÇÃO CIVIL (ATIVO PERMANENTE EFETIVO): 

 
Número do Processo Nome do Servidor Idioma 

Ressarcimento 

Presumido 

60800.017937/2010-19 ADAIR AZEVEDO DA SILVA INGLÊS  R$            827,60  

60800.044127/2009-93 ADENAUER SILVA REZENDE INGLÊS  R$            768,00  

60840.000558/2010-13 ADRIANO SILVA BAUMGARTNER ALEMÃO  R$         1.152,00  

60800.042904/2009-98 ANA REGINA DAS NEVES INGLÊS  R$            777,84  

60820.006286/2009-51 ANDERSON ANDRE OLIVEIRA DUARTE INGLÊS  R$         1.128,00  

60840.008659/2009-91 ANDRE BITENCOURT LOPES INGLÊS  R$            408,00  

60850.000189/2010-31 AUREO DO PRADO GONCALVES INGLÊS  R$         1.330,00  

60800.001474/2010-65 BRUNO DE FREITAS NOVAES INGLÊS  R$         1.104,00  

60840.008816/2009-68 CAMILA TELES SILVA INGLÊS  R$         1.075,58  

60800.018262/2010-17 CARLOS ROBERTO BORGES DE OLIVEIRA INGLÊS  R$         1.662,00  

60850.000110/2010-72 DANIELA SANTANA FEIJO INGLÊS  R$         2.160,00  

60800.018571/2010-97 EDMARCIO ANDRADE PIRES INGLÊS  R$         1.463,20  

60820.000047/2010-21 EDSON DA SILVA ALMEIDA INGLÊS  R$         1.009,60  

60800.044151/2009-22 EVANDRO SIQUEIRA CAMPOS INGLÊS  R$         1.135,20  

60830.010035/2009-52 FERNANDO LUIS WERNECK FERREIRA INGLÊS  R$         1.172,00  

60800.002645/2010-73 GUSTAVO NOGUEIRA DE SOUZA INGLÊS  R$         1.266,24  

60800.001966/2010-51 HENRIQUE MOREIRA DE ALMEIDA INGLÊS  R$         1.137,98  

60810.000016/2010-90 ISMAEL PEREIRA DA SILVA NETO INGLÊS  R$            756,00  

60840.003956/2010-83 JOAO PAULO HIRAE GOMES INGLÊS  R$            766,42  

60800.003761/2010-18 JORGE HENRIQUE FREITAS DOS SANTOS INGLÊS  R$         1.178,64  

60820.006290/2009-10 JOSIAS MARCOS CARNEIRO DA CUNHA JUNIOR INGLÊS  R$         1.368,00  

60800.044193/2009-63 JULIO CESAR DA SILVA INGLÊS  R$         1.072,00  

60820.006314/2009-31 KARINA CAZE TEIXEIRA LIMA INGLÊS  R$         1.237,60  

60800.016419/2010-70 LEANDRO ALVES RODRIGUES INGLÊS  R$            701,60  

60820.000041/2010-54 LEONARDO DAVI BEZERRA DE LIMA SOUZA INGLÊS  R$         1.325,00  

60850.002335/2010-63 LEONARDO DE CASTILHOS PEIXOTO INGLÊS  R$            960,00  

60800.017900/2010-82 LEONARDO FELIPE BORGES DE AZEVEDO INGLÊS  R$         1.226,40  

60800.044385/2009-70 LUCAS SUGANUMA INGLÊS  R$            948,32  

60840.008770/2009-87 LUCIANO BERNARDO INGLÊS  R$            756,00  

60800.018265/2010-51 MARCOS SIMPLICIO SOUSA DA SILVA INGLÊS  R$            964,80  

60820.006332/2009-12 MILSON MENDES EMERENCIANO JUNIOR INGLÊS  R$         1.128,40  

60840.000511/2010-41 NADIA MANGOLINI CARVALHO INGLÊS  R$         1.135,20  

60800.018402/2010-57 PABLO RAFAEL COELHO ANTUNES FRANCÊS  R$            975,20  

60800.001287/2010-81 PAULO ASSIS PEREIRA JUNIOR INGLÊS  R$         1.123,20  

60840.000689/2010-92 RAFAEL ASSUNCAO DOS SANTOS INGLÊS  R$            864,00  

60850.007624/2009-15 REGIS KUMMEL INGLÊS  R$         1.101,72  



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 14 

60800.017769/2010-53 ROGER THIAGO DE LIMA INGLÊS  R$         1.279,80  

60820.006502/2009-69 SERGIO DAVID ALVES DO NASCIMENTO INGLÊS  R$            726,96  

60850.002282/2010-81 TADEU SPOSITO DO AMARAL FRANCÊS  R$            792,50  

60850.002283/2010-35 TIAGO GOMES ALVES INGLÊS  R$         1.134,34  

SUBTOTAL  R$      43.099,34  

 III - ADMINISTRADORES (ATIVO PERMANENTE ESPECÍFICO): 

 
Número do Processo Nome do Servidor Idioma 

Ressarcimento 

Presumido 

60800.002081/2010-79 IARA BARBOSA DA COSTA INGLÊS  R$         1.616,16  

SUBTOTAL  R$         1.616,16  

 IV – ASSISTENTES EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA (ATIVO PERMANENTE C&T): 

 
Número do Processo Nome do Servidor Idioma 

Ressarcimento 

Presumido 

60800.044136/2009-84 CLEIDE DE ANDRADE GOMES INGLÊS  R$            792,00  

SUBTOTAL  R$            792,00  

 V – TECNOLOGISTAS (ATIVO PERMANENTE C&T): 

 
Número do Processo Nome do Servidor Idioma 

Ressarcimento 

Presumido 

60800.002182/2010-40 JAIRO APARECIDO OLIVEIRA INGLÊS  R$            989,80  

60800.002101/2010-10 LOURENCO TARCIO DE ANGELIS INGLÊS  R$         1.360,00  

SUBTOTAL  R$         2.349,80  

 VI – SERVIDORES COMISSIONADOS: 

 
Número do Processo Nome do Servidor Idioma 

Ressarcimento 

Presumido 

60800.001280/2010-60 ANTONIO CARLOS CERRI INGLÊS  R$         1.278,40  

60800.001748/2010-16 CAUBI BATISTA DE SOUZA INGLÊS  R$            517,28  

60800.002652/2010-75 HILTON HOSTALACIO NOTINI INGLÊS  R$         2.400,00  

60800.001657/2010-81 JEMISON DA SILVA SOUZA INGLÊS  R$         1.286,40  

60800.002202/2010-82 JOSE RENATO OLIVEIRA INGLÊS  R$            768,00  

60800.017813/2010-25 JOUBERT CARLOS CRUZ INGLÊS  R$         1.172,00  

60800.046284/2009-33 LUIZ CLAUDIO OTERO SANTOS INGLÊS  R$         1.280,00  

SUBTOTAL  R$         8.702,08  

 VII – SERVIDORES REQUISITADOS DE OUTROS ÓRGÃOS: 

 
Número do Processo Nome do Servidor Idioma 

Ressarcimento 

Presumido 

60800.044384/2009-25 ADRIANO PINTO DE MIRANDA INGLÊS  R$         1.137,98  

60860.008004/2009-84 NELI NEI TRINDADE DE OLIVEIRA INGLÊS  R$         1.430,40  

SUBTOTAL  R$         2.568,38  

 VIII - MILITARES (ART. 46 DA LEI Nº 11.182/2005): 

 
Número do Processo Nome do Servidor Idioma 

Ressarcimento 

Presumido 

60800.018016/2010-65 ANGELO RUSSO NETO INGLÊS  R$         2.355,00  

60800.018614/2010-34 DERSON MONTEIRO DO NASCIMENTO PORTUGUÊS  R$         1.186,00  

60820.001019/2010-21 DEYVID EDSON ALBUQUERQUE LIRA INGLÊS  R$            962,80  

60800.002863/2010-16 JONAS DE FREITAS PEREIRA INGLÊS  R$         1.172,00  

60850.002267/2010-32 JORGE ANDRE PIGATTO GERBER INGLÊS  R$            828,22  

60830.010591/2009-29 JORGE SALES LISBOA INGLÊS  R$         1.223,70  

60800.044191/2009-74 JOSE MAURO ANGELOTTI FERREIRA INGLÊS  R$         1.226,40  

60820.000040/2010-18 JOSIANE MARIA DOS SANTOS BARBOSA INGLÊS  R$            701,25  

60800.018447/2010-21 MARCOS DONATO DOS SANTOS INGLÊS  R$         1.467,80  



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 15 

60860.007938/2009-07 MARCOS ROSA DE MOURA INGLÊS  R$         1.232,40  

60800.044178/2009-15 RICARDO JULIO PENNA INGLÊS  R$            908,16  

60800.018570/2010-42 RODOLFO LIANDRO NICOL DA SILVA INGLÊS  R$         1.300,00  

60800.017973/2010-74 SYNEI FILGUEIRA DE SOUZA INGLÊS  R$            777,84  

60860.007932/2009-21 VALMIRA DE ALMEIDA SILVA INGLÊS  R$         1.232,40  

SUBTOTAL  R$      16.573,97  

  TOTAL  R$ 280.327,41  

  TOTAL GERAL R$ 363.633,66 

 
PROCESSOS NÃO APROVADOS 

 

 
nº de processo nome do servidor idioma motivo 

    

60800.002647/2010-62 FERNANDO FRANKLIN CORREIA INGLÊS Documentação enviada após o prazo. 

60800.001530/2010-61 CRISTIAN VIEIRA DOS REIS INGLÊS Documentação enviada após o prazo. 

60800.044301/2009-06 LUIZ FERNANDO DE ABREU PIMENTA ESPANHOL Formulário sem a assinatura da chefia. 

60800.002430/2010-25 FLAVIA ELENA PENA PASCUAL INGLÊS Documentação enviada após o prazo. 

 

2. Os ressarcimentos dos valores elencados no item 1 deste Edital observarão o disposto nos artigos 8º 

e 9º da Instrução Normativa nº 24, de 25 de junho de 2009, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço 

V.4, Nº 26, de 26 de junho de 2009 e no item 4 do Edital nº 3, de 5 de julho de 2010, publicado no 

Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 27 de 9 de Julho de 2010. 

3. Maiores informações poderão ser obtidas por meio de mensagem eletrônica enviada à GGEP no 

endereço gestaodepessoas@anac.gov.br com o assunto “Programa de Capacitação em Idiomas – PCI”. 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1272, DE 06 DE AGOSTO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VIII do art. 1º da 

Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – 

BPS/ANAC - V. 4, nº 13, de 27 de março de 2007, considerando o disposto nos Decretos nº 84.669, de 

29 de abril de 1980, e nº 89.310, de 19 de janeiro de 1984, e os autos do processo nº 

60820.006810/2009-94, resolve: 

 

Art. 1º Conceder Progressão Horizontal, com efeitos financeiros a partir de 1º de março de 2010, 

à seguinte servidora do Quadro de Pessoal Específico da Agência: 

 

Nome Cargo 
Situação Atual Situação Nova 

Classe  Padrão Classe Padrão 

Jacinta de Jesus Barroso 

Aguiar Pessoa 
Agente Administrativo C V C VI 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 16 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1273, DE 6 DE AGOSTO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso da atribuição que lhe confere o inciso VIII do art. 1º da 

Portaria ANAC nº 306, de 25 de março de 2009, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço – 

BPS/ANAC - V. 4, nº 13, de 27 de março de 2007, considerando o disposto nos Decretos nº 84.669, de 

29 de abril de 1980, e nº 89.310, de 19 de janeiro de 1984, e os autos do processo nº 

60850.008514/2006-28, resolve: 

 

Art. 1º Conceder Progressão Horizontal, com efeitos financeiros a partir de 1º de Setembro de 

2010, aos servidores do Quadro de Pessoal Específico da Agência, conforme a relação abaixo: 

 

 

 

Nome Cargo 
Situação Atual Situação Nova 

Classe Padrão Classe Padrão 

Elayne Christine de Almeida 

Pinto 

 

Agente 

Administrativo S II S 

 

III 

 

Joel Porto Gomes 

Artífice de Artes 

Gráficas 

 

S II S III 

José Carlos do Nascimento 

 

 

Agente de 

Portaria 

 

S II S III 

Marília Fátima Pereira 

 

Agente 

Administrativo 
S I S II 

Nilvanda Aparecida de Araújo 

 

Agente 

Administrativo 
S I S II 

Raquel Barbosa de Melo 

 

Agente 

Administrativo 
S I S II 

Renata da Costa Alfradique Dias 

 

Agente 

Administrativo 
S I S II 

Telma Simone Ramos de 

Albuquerque Castro 

 

Agente 

Administrativo 
S I S II 

Vandenir dos Santos Paz 
Agente 

Administrativo 
S I S II 

 

 

 

Art. 2º Conceder Progressão Vertical, com efeitos financeiros a partir de 1º de Setembro de 

2010, aos servidores do Quadro de Pessoal Específico da Agência, conforme a relação abaixo: 

 

 

 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 17 

Nome Cargo 
Situação Atual Situação Nova 

Classe   Padrão Classe  Padrão 

Cleujânio Silva Cruz Agente Administrativo C VI S I 

Vinícius Costa de Oliveira Agente Administrativo C VI S I 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1309, DE 12 DE AGOSTO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL, tendo em vista o disposto no art. 1º, inciso XIII, da Portaria Nº 306 de 25 de 

março de 2009, publicada no BPS V.4 Nº-13 de 27 de março de 2009, e o constante no Processo nº 

60800.075947/2009-27, resolve: 

 

Art. 1º - Conceder ao servidor JOSÉ RAMOS JUNIOR, matrícula nº 0210030, Agente 

Administrativo, Nível Intermediário, Classe S, Padrão III, do Quadro Específico desta Agência, Abono 

de Permanência com fundamento no § 1º e 19, art. 1º da EMC nº 41/2003, a partir de 31 de agosto de 

2009. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

5 - PORTARIA Nº 1310, DE 12 DE AGOSTO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor RODRIGO PIMENTA FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE nº 

1519767, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4275, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 027/ANAC/2010, firmado com a 

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT, CNPJ nº 34.028.316/0007-07, 

cujo objeto consiste no licenciamento da Base de Dados Comercial do DNE – Diretório Nacional de 

Endereços pela ECT à Contratante, em atendimento às necessidades da Agência Nacional de Aviação 

Civil – ANAC. 

 

Art. 2º Designar o servidor AGAMENON GRANJA, Matrícula SIAPE nº 1775837, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4275, para responder como Fiscal Substituto pelo 

acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 18 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

6 - PORTARIA Nº 1311, DE 12 DE AGOSTO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor FELIPE CRISTIANO RÓDIO, Matrícula SIAPE nº 1743255, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5983, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 246/2007, firmado com a LIGHT SERVIÇOS DE 

ELETRICIDADE S.A., CNPJ nº 60.444.437/0001-46, que tem por objeto o fornecimento de energia 

elétrica nas dependências da Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação 

Civil – SEP da ANAC, localizada na cidade do Rio de Janeiro/RJ. 

 

Art. 2º Designar o servidor REGINALDO FERREIRA PAREDES, Matrícula SIAPE nº 

1276620, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501- 5968, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.152, de 16 de julho de 2010, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS V.5 nº 29, de 23 de julho de 2010. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

7 - PORTARIA Nº 1312, DE 12 DE AGOSTO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor MILSON HENRIQUES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

1580211, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4175, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 022/ANAC/2009, firmado com a 

EMPRESA BRASILEIRA DE COMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL, CNPJ nº 33.530.486/0001-29, 

cujo objeto consiste na prestação de serviços de telecomunicações, por meio de transmissão de voz e 

outros sinais, referentes ao Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), na Modalidade Discagem 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 19 

Direta Gratuita (DDG), utilizando o prefixo 0800, no sistema de tarifação reversa (tarifação no 

destino) e contrato por demanda (pagamento das ligações recebidas), para possibilitar o recebimento 

de ligações telefônicas em âmbito nacional, originadas por telefones fixos ou móveis, destinadas ao 

Contact Center da Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), em Brasília-DF. 

 

Art. 2º Designar o servidor PAULO SERGIO NUNES DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 

1742644, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5925, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.224, de 29 de julho de 2010, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.5 nº 30, de 30 de julho de 2010. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

8 - PORTARIA Nº 1313, DE 12 DE AGOSTO DE 2010. 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor MILSON HENRIQUES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

1580211, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4175, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 014/ANAC/2006, firmado com a empresa 

ALLEN RIO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA., CNPJ nº 

00.710.799/0001-00, cujo objeto consiste na subscrição para cessão de direito de uso de software 

aplicativos, sistemas operacionais para estações de trabalho e softwares e equipamentos servidores, 

com respectivo fornecimento de licenças e garantia de atualização das versões, com a finalidade de 

padronização e modernização da ANAC. 

 

Art. 2º Designar o servidor CARLOS EDUARDO DE SOUZA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 

1064636, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4196, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 20 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.149, de 16 de julho de 2010, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.5 nº 29, de 23 de julho de 2010. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

9 - PORTARIA Nº 1314, DE 12 DE AGOSTO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor MILSON HENRIQUES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

1580211, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4175, para responder como Fiscal 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 024/ANAC/2009, firmado com a empresa 

VSG VISION SOLUTIONS GROUP LTDA., CNPJ nº 05.156.333/0001-28, cujo objeto consiste na 

contratação de empresa especializada para renovação e atualização de 2.400 licenças de uso do 

software antivírus F-SECURE Total Suíte 2005 (Enterprise Solutions) modelo FSAVTS AV F-

SECURE Total Suíte Multiplataform, com garantia de atualização e suporte técnico pelo período 

mínimo de 12 (doze) meses. 

 

Art. 2º Designar o servidor CARLOS EDUARDO DE SOUZA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 

1064636, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4196, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.147, de 16 de julho de 2010, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.5 nº 29, de 23 de julho de 2009. 

 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

10 - PORTARIA Nº 1315, DE 12 DE AGOSTO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor MILSON HENRIQUES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

1580211, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4175, para responder como Fiscal 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 21 

Titular pelo acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 021/ANAC/2007, firmado com a empresa 

ADLER ASSESSORAMENTO EMPRESARIAL E REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ nº 

00.844.597/0001-50, cujo objeto consiste na prestação de serviços técnicos empresarial de cabeamento 

estrutural e de informática. 

 

Art. 2º Designar o servidor CARLOS EDUARDO DE SOUZA PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 

1064636, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (61) 3314-4196, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.148, de 16 de julho de 2010, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS V.5 nº 29, de 23 de julho de 2010. 

 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

11 - PORTARIA Nº 1316, DE 12 DE AGOSTO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º - Designar o servidor JOÃO LUIZ DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1627687, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 2104-8985, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 015/DAC/2007, firmado com a CEDAE – 

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS, CNPJ nº 33.352.394/0001-04, que tem por 

objeto a prestação dos serviços abastecimento de água potável e o serviço de coleta e tratamento de 

esgotamento sanitário, produzido nas dependências da Terceira Gerência Regional – GER 3 da 

ANAC, ocalizada na cidade do Rio de Janeiro/RJ. 

 

Art. 2º - Designar a servidor LUCIANO  DE SOUSA JARDIM, Matrícula SIAPE nº 1580721, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5755, para responder como Fiscal Substituto 

pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º - As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 22 

Art. 5º - Fica revogada a Portaria nº 1.150, de 16 de julho de 2010, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS V.5 nº 29, de 23 de julho de 2010. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

12 - PORTARIA Nº 1317, DE 12 DE AGOSTO DE  2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor FERNANDO INTI LEAL, Matrícula SIAPE nº 1738619 ,  CPF  nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-5972, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 016/DAC/2007, firmado com a CEDAE – 

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS, CNPJ nº 33.352.394/0001-04, que tem por 

objeto a prestação dos serviços abastecimento de água potável e o serviço de coleta e tratamento de 

esgotamento sanitário, produzido nas dependências da Superintendência de Estudos, Pesquisas e 

Capacitação para a Aviação Civil – SEP da ANAC, estabelecida na cidade do Rio de Janeiro/RJ. 

 

Art. 2º Designar o servidor REGINALDO FERREIRA PAREDES, Matrícula SIAPE nº 

1276620, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501- 5968, para responder como Fiscal 

Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do 

Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.151, de 16 de julho de 2010, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS V.5 nº 29, de 23 de julho de 2010. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

13 - PORTARIA Nº 1318, DE 12 DE AGOSTO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor JOÃO LUIZ DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1627687, CPF nº 

***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 2104-8985, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 031/DAC/2005 e Termo de Sub-Rogação nº 017/2007, 

firmado com a LIDERSET SERVIÇOS EQUIPAMENTOS E MATERIAIS LTDA, CNPJ nº 

40.162.737/0001-25, que tem por objeto a prestação dos serviços de manutenção preventiva e 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 23 

corretiva dos equipamentos da gráfica da Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a 

Aviação Civil - SEP da ANAC, localizada na cidade do Rio de Janeiro/RJ. 

 

Art. 2º Designar o servidor LUIZ ALEXANDRE BARUCKE MARCONDES, Matrícula SIAPE 

nº 1737498, CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501- 5723, para responder como 

Fiscal Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais 

do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.153, de 16 de julho de 2010, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS V.5 nº 29, de 23 de julho de 2010. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

14 - PORTARIA Nº 1319, DE 12 DE AGOSTO DE  2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art. 79, do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, e tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:  

 

Art. 1º Designar o servidor FRANCISCO CLÉBER MACHADO, Matrícula SIAPE nº 0210109, 

CPF nº ***.***.***-**, contato telefônico nº (21) 3501-2894, para responder como Fiscal Titular pelo 

acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 037/ANAC/2008, firmado com a AUTO MECÂNICA 

VANILDA CAR LTDA, CNPJ 02.312.278/0001-20, que tem por objeto Manutenção preventiva e 

corretiva da frota de veículos da ANAC - Sede RJ. 

 

Art. 2º Designar o servidor MARCIO LUIZ DEODORO KELLY, Matrícula SIAPE nº 0207532, 

CPF nº ***.***.***-** contato telefônico nº (21) 3501-2894, para responder como Fiscal Substituto 

pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos eventuais do Titular. 

 

Art. 3º As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Capítulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 653, de 29 de abril de 

2010, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.5 nº 17, de 30 de abril de 2010. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 5º Fica revogada a Portaria nº 1.178, de 22 de julho de 2010, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço - BPS V.5 nº 29, de 23 de julho de 2010. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 



ANAC                                                                                                       BPS V.5 Nº 32 - 13 de agosto de 2010 

 

  

 24 

15 - PORTARIA Nº 1320, DE 12 DE AGOSTO DE 2010. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA NACIONAL 

DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XII do art. 79 do 

Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações 

posteriores, resolve: 

 

Art. 1º Designar os membros abaixo para compor comissão para efetuar o levantamento físico e 

regularização contábil dos bens de consumo em almoxarifado no Posto de Serviço de Manaus, visando 

à extinção da Unidade Gestora 523007, que atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

I – MARCOS VINICIUS ROTHER CARDOSO, Matrícula SIAPE nº 1516097; 

II – PATRICIA ADRIANA DIAS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1350643; 

III – LUCAS RIBEIRO ARRUDA, Matrícula SIAPE nº 1495954. 

 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão os trabalhos. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JÂNIO CASTANHEIRA 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Lígia Maria Rocha e Benevides 

Secretária Geral  


